Datum Calataiubio, idus novembris anno Domini M^o. CC^o. quadragesimo nono.

1249, diciembre 21. Morella.

439

Jaime I, rey de Aragón, recibe del abad del monasterio de Santa María de Veruela la cantidad de tres mil sueldos jaqueses por el cambio realizado entre ellos de las villas de Purujosa y Bulbuenta.

AHN. Códice 995 B, f. 82v.

Publ.: A. Huici y M^a D. Cabanes, *Documentos de Jaime I de Aragón*, II, doc. 514.

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros recognoscimus et confitemur vos esse bene pccatos et contentos a vobis fratre B. abbate de Berola et

conventu eiusdem et vestris successoribus inperpetuum, de illa emenda que dare nobis tenebamini ratione concambii de Peruylosa et de Bolbon, facti inter nos et vos, iamdictum abbatem. Recognoscentes nos pro emenda dicti concambii recepisse a vobis predicto abbate tria milia solidos iaccenses. Volumus insuper quod dictum concambium perpetuo, ratum sit atque firmum, sicut in alia instrumenta a nobis vobis facto plenius continetur. Et si forte aliqua carta de cetero appareret inquam vos nobis in aliquo teneamini pro emenda dicti concambii, ipsam revocamus et eam volumus in aliquo unquam alio quod non valere nec ullam habeat roboris firmitatem. Datum Morelle, XII kalendas ianuarii anno Domini M^o. CC^o. XL^o. IX^o.

Signum (*signo*) Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Eximini Petri. G. de Crexello. G. de Angularia. R. (*ilegible*) de Arbanies.

Signum (*signo*) Petri Andree qui, mandato regis pro G. de Bello Loco notario suo, hoc scripsit loco, die et anno prefixis.

1250, abril.

440

Relación de los tributos de Villamayor.

AHN. *Códice 995 B*, f. 84r

Notum sit omnibus quod hoc est remembrance: de la quinonaria de Villamaior, in primas las casas, III quarteras tritici et III ordeí; la quinonaria \de Orta?/, III quarteras tritici et III ordeí; la quinonaria de [Maciech?], I quartera tritici et I ordeí; la quinonaria de Bergamusca, II quarteras tritici et II ordeí; la quinonaria del fondon del trillar, I quartera tritici et I ordeí; la quinonaria del trillar susana, II quarteras tritici et II ordeí; la quinonaria del bal, II quarteras tritici et II ordeí; la quinonaria de Sancta Christina, II quarteras tritici et II ordeí; la quinonaria de (*mancha*), I quartera tritici et I ordeí; la quinonaria de Exarenec, II quarteras

tritici et II ordeí; la quinonaria de Bergel, I quartera tritici (*mancha*) sendos quarteras ordeí; la quinonaria de Buades, II quarteras tritici et II ordeí; la quinonaria de los Albales, II quarteras tritici et II ordeí; la quinonaria de Vineas del Campo, V cantaros de mosto; de vineas cerca la villa, tres cantaros. Et abbat en [Beruela] don B. de Dasca, prior don fray Vidal de Bolbon, cellerer don fray Sancho de Tudela, sacristan don fray P. de Matalon.

Esto fue feito en presencia don Sancho de Malexan, poblador de Villamayor, et Domingo Martin et Johan de Tavuenca. Facta carta in mense aprilis era M^a. CC^a. LXXX^a. VIII^a.

Petrus Brun hanc cartam scripsit per mandamento del concello de Villamayor.

1250, diciembre 7. Calatayud.

441

El caballero Domingo López de Pomar y doña Marquesa de Vera cumplen el legado de la última voluntad de Romea López, hija de Pedro López de Pomar y la dicha doña Marquesa, consistente en la entrega de cien morabetinos al monasterio de Santa María de Veruela para pitanza.

AHN. *Códice 995 B*, ff. 114r-v. Manchas de humedad que dificultan la lectura de parte del texto.

Cunctorum noticie patefiat quod ego dompnus Dominicus Lopez de Pomar, miles, et dompna Marquesa de Vera, scientes, olim Romeam Lopez [de Vera (?), filie] quondam dompni Petri Lopez de Pomar et dompne Marquesie dicte, monasterio de Berola ad opus [cuiusdam pitancie] C morabetinos pie et devote in sua ultima voluntate legasse et disposicionem eiusdem ultime voluntatis sic legitime conditam volentes sicut tenemur omnino ducere ad effectum, cum voluntas [legitime] (*mancha*) testatricis sit penitus adimplenda, ordinacionem eiusdem sicut facta est de predicta pitancia concedentes [et confirmantes] ac per omnia

ratam habentes, per nos et successores nostros, non decepti nec in aliquo circumventi scienter (*mancha*), bono animo et (*ilegible*) voluntate, nos ambo insimul et uterque nostrum insolidum (*ilegible*) mihi domne Marquesie dicte [competencie et compende] de iure et facto debente, concorditer extraximus decem fanecatas [seminarii] ex illa peçie terre que dicitur de Açe[c]ha, sita in territorio de Mo[resi] (*ilegible*) ducentorum aureorum. Que pecia terra, filiis Dominici Don Lazaro in una parte et filiis (*ilegible*) in alia (*ilegible*) Petro de Rada in alia. (*ilegible*) harum vero X fanecatarum seminarii peçie supradicte habeo ego Dominicus Lopez de Pomar iamdictus ratione successionis Romee Lopez prefate in illas quinque fanecatas que sunt site versus Savignan, quas (*ilegible*) adquisiciones dictorum C morabetinos predicte dompne Romee prescripte ipsi monasterio de Berola de presenti (*ilegible*) imperpetuum possidendas libere, pacifice et secure. Ego (*ilegible*) dompna Marquesia de Vera (*mancha*) illas quinque fanecatas seminarii peçie supradicte, que sunt site versus Moresi, iure proprioque hereditario perpetuo possidendas vita et morte a me et meis libere, pacifice et quiete ad inde ab (*mancha*) meum meorumque perpetuo beneplacitum in omnibus et per omnia voluntatem (*mancha*) retentu aliorum. Que omnia ego Dominicus Lopez de Pomar concedo et firmo. Verumptamen ego dompna Marquesia de Vera predicta pro (*mancha*) molendinarum ter[r]itorii de Moresi sunt (*ilegible*) quorum duo molendina in territorii sunt dompne Taresie de Pueyo. Ego autem habeo medietatem aliorum duorum molendinorum que sunt in territorio (*ilegible*) quatuor molendinorum quam medietatem meam totam ab integro, ad opus iamdicte pitancie faciendi, ipsi monasterio de Berola confero de presenti, ab hodie in antea imperpetuum possidendum, libere, pacifice et quiete. Si \vero/ ego Dominicus Lopez de Pomar predictus V^e fanecatas peçie supradicte versus Savignan (*ilegible*), que mihi ut dictum est tetigerint, et ego dompna Marquesia de Vera totam illam medietatem meam dictorum duorum molendinorum, ambo insimul et uterque nostrum insolidum de iure, posse et dominio nostro et nostrorum, cum ingressibus et egressibus, rationibus,

iuribus atque actionibus realibus et personalibus et suis pertinenciis universis in ius, posse et dominium monasterii de Berola tradimus, transferimus et transmutamus ab hodie in antea. Et de presenti vos reverendum patrem fratrem B. Dei gracia abbatem monasterii de Berola, [in titulo] et nomine conventus eiusdem monasterii, in plenam et corporalem possessionem et proprietatem inde mitimus et [introducimus] cum hoc instrumento perpetuo valituro ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum et ad omne id quod inde volueritis perpetuo libere faciendum sicut melius, plenius et sanius ad utilitatem ipsius monasterii poterit cogitari; retento quod nunquam hec possint vendi ab aliquo nec alienari nisi comutarentur in melius que comutatio sit [super] huic pitancie deputata. Officium vero huius pitancie, conventus iamdicti monasterii in die dedicationis ipsius monasterii teneantur annis singulis celebrare omnino in quantum redditus et proventus suffecerint possessionum dictarum in remissionem peccaminum quondam dompni Petri Lopez de Pomar et dompne Romee de Vera predicte et nostrorum. Et a nobis et propinquioribus nostris possit compelli conventus huius monasterii ad hoc officium pictancie ut dictum est ex[e]quendum].

Ad maiorem autem cautelam ego Dominicus Lopez de Pomar dono vobis domino abbati predicto et conventui de Berola fidanciam salvitatis pro parte mea et meorum de omnibus supradictis Petrum Gerbeta, qui teneatur vobis et vestris et quibus volueritis omnia supradicta salvare \et/ defendere et facere, habere tenereque quiete ut plens (*sic*) superius continetur et qui teneatur pro me et meis vobis dompne Marquesie et vestris ad observationem omnium premissorum et esse de rati (*ilegible*). Quam fidanciam ego Petrus Gerbeta facio et concedo ut superius continetur.

Et ego dompna Marquesia de Vera dono vobis similiter domino abbati predicto et conventui de Berola fidanciam salvitatis Dominicum Lopez de Pomar predictum, quo teneatur vobis et vestris pro me et meis ipso eodemque modo per singula ut superius continetur. Quam fidanciam ego Dominicus Lopez de Pomar dictus facio et concedo ut melius

superius per singula scribitur. Est autem sciendum quod ego dompna Marquesia de Vera de manu domini abbatis predicti teneo quam diu vivam possessiones predictas et teneor inde in (*ilegible*) officium pictancie supradicte. Cum autem debitum humanitatis exsolvero ad dominium devolvantur monasterii supradicti, libere, pacifice et quiete absque aliquo alio onere, preterquam superius continetur.

Nos autem domnus Bernardus, abbas iamdicti monasterii, et dompnus Rodericus de Vera, vestiarius, et dompnus Alamannus, cantor eiusdem monasterii, nomine et titulo eius conventus laudamus omnia supradicta.

Actum Calataiubii VII^o idus decembris era M^a. CC^a. LXXX^a. VIII^a.

Testes ad hec: dompnus Garsia Ferrandez et dompnus Sanç de Sollo, Michel Munnoç de Pamplona et Paschasius Dominguez frater eius et Bartholomeus de [Don] Sancho.

Sig(*signo*)num Dominici Petri, notarii Calataiubii, qui hec scripsit.

1251, diciembre 10 / 1252, enero 7.

442

Don García, obispo de Tarazona, pronuncia sentencia de excomuniación, cesación “a divinis” y entredicho contra García de Vera y el concejo de Trasmoz por destruir y causar graves daños al monasterio de Santa María de Veruela en el monte de Maderuela, propiedad de éste último.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.767, núm. 14.

Anno Domini M^o. CC^o. L^o. primo, quarto idus decembris. Suscitata inter venerabiles viros fratrem B. abbatem et conventum monasterii berolensis, ex parte una, et dompnum Garssiam de Vera et concilium de Trasmoz, ex altera, coram reverendo patre G., Dei gracia Tirasone episcopo, materia questionis dictus abbas, nomine suo et conventus berolensis, proposuit conquerendo quod prefati G. de Vera et concilium de Trasmoz quendam montem qui dicitur Maderola, ad monasterium

berolensem iure hereditario pertinentem, ciderant violenter ymmo quasi totaliter destruxerant in ipsius monasterii grave preiudicium et gravamen; super quo, idem abbas supplicabat et petebat instanter iusticie sibi plenitudinem exhiberi. Cumque memorati G. de Vera et concilium de Trasmoz citati legitime die assignata nec per se nec per aliquem responsalem aliquatenus comparerent, abbate pro se et conventu suo personaliter conparente et per totam diem et sequentem etiam expectante, tandem idem abbas instrumentum donationis nobilis viri bone memorie dompni Petri Tarasie et instrumentum confirmationis illustrissimi domini Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, prefato episcopo obtulit, per que dictum montem de Maderola constabat evidenter ad ius et proprietatem monasterii pertinere. Quibus diligenter inspectis, cum ratione dictorum instrumentorum dicta Maderola res ecclesiastica censenda prima facie videretur et decissione dicti montis ac destructione et dampno per eosdem G. de Vera et concilium de Trasmoz monasterio berolense ibidem dato, domino episcopo legitime constitisset. Idem episcopus, ad petitionem abbatis, memoratos G. de Vera et concilium de Trasmoz fecit legitime commoneri ut super eo abbati et conventui satisfacerent aut coram eo per se vel responsalem idoneum comparerent, de iure suo si poterant ostensuri. Ceterum cum iidem id facere negligenter ac pertinaciter recusarent, ad instanciam et supplicationem abbatis, constitutionem editam apud Terrachonam in concilio provinciali signatam sigillo domini archiepiscopi exhibentis, dominus episcopus, iuxta continenciam constitutionis, iussit ecclesiam de Trasmoz donec dampnum datum emendarent dicto monasterio cessari penitus a divinis. Tenor siquidem constitutionis is est:

[Contiene documento núm. 398]

Pos hec vero, VII^o idus ianuarii, cum prefati G. de Vera et concilium de Trasmoz, illatis dampnis et iniuriis berolense monasterio non contenti quinque azemilas dicti monasterii afferentes victualia ad sustentatio-

nem conventus per violenciam rapuissent et moniti restituere monasterio easdem nequiter denegarent. Quia dictus G. de Vera ipsas suis usibus applicabat, illas cotidianis laboribus exponendo ad instantem petitionem predictorum abbatis et conventus, pro memoratis dampnis et iniuriis manifestis, dominus episcopus secundum tenorem constitutionis predictae, sepefatum G. de Vera et homines de Trasmoz, qui dampna in premissis monasterio irrogarant ac per hoc in sententias prefate constitutionis inciderant, excommunicatos fecit per suam diocesis publice nunciari. Quod inquam iidem iniuriosum sibi per maxime reputantes ac iniuriam iniuriis cumulare minime formidantes omnes boves iuvarie monasterii armata manu immaniter asportarunt, homines monasterii ipsorum bovum custodie vaccantes atrociter verberantes. Sane cum in hiis et aliis, iidem predictum monasterium opprimentes, conventus nimium iactura deflenda doleret, dominus episcopus frequentibus querelis et clamoribus excitatus, ad ipsum monasterium berolensem personaliter declinavit. Qui cum ibidem moram contraherat, volens plenius inquirere de premissis, nobilis vir dompnus Petrus Cornelii, gerens vices domini regis in regno Aragonum, et cum eo M. Petri, iusticia Aragonum, ad dictum monasterium requisiti personaliter accesserunt. Et cum partibus presentibus de compositione tractarent et nequirent amicabiliter componere inter eas demum abbas et conventus prefate donationis dompnum Petri Taresie et confirmationis domini regis Aragonum, instrumenta in medium producerunt, iuxta continenciam eorundem instrumentorum predictum montem de Maderola nec non et alia in eisdem instrumentis contenta, per iusticiam Aragonum adiudicari ipsi monasterio, cum instancia postulantes, verum cum prefatus M. Petri, iusticia Aragonum, dicta instrumenta comparuisset in prima figura, non abolita, non rasa, non cancellata nec in aliquo viciata, quia a parte predictorum G. de Vera et concilii de Trasmoz contra ipsa instrumenta nichil rationabile obiectum extitit vel ostensum, licet ab ipsa iusticia si volebant contra ea aliquid obicere fuerint sepius requisiti; memorata iusticia de consilio nobilium virorum dompni P. Cornelii, procuratoris Aragonum, dompni

G. Romei, dompni Sancii de Antillone et dompni Sancii de Urradre electi Montis Aragonis et aliorum procerum presencium, dictum montem de Maderola ad ius et proprietatem monasterii berolensis integraliter spectare sentenciando decrevit, sepefatis G. de Vera et Concilio de Trasmoz super eo perpetuum silencium imponendo prout in processu et ipsius sentencie documento dinoscitur plenius contineri. Hiis itaque rite peractis, dictus dompnus P. Cornelii ipsam sententiam ex parte domini regis exequutari mandavit.

Denique licet prefati G. de Vera et concilium de Trasmoz se parituros mandatis ecclesie pluries iactavissent nunquam tantum pro obtinendo absolutionis beneficio voluerint prestare iuxta formam ecclesie iuramentum, set in eadem rebellione et pertinacia fortius persistentes graviora prioribus usque adeo commiserunt, quod monachos ab ipso monasterio berolense dampnabiliter coegerunt ac miserabiliter exulare.

Ego Peregrinus de Loarre, notarius domini episcopi, hiis interfui et hec scripsi et sigillo domini episcopi acta presencia sumpta ab originalibus comuniri anno, diebus et loco prefixis, cum litteris super appositis in XVI^a linea in dictione ubi dicitur “principales”.

1252, abril 4. Tarazona, Catedral de Santa María de la Huerta. 443

Don García, obispo de Tarazona, concede al monasterio de Santa María de Veruela unas casas sitas en el barrio de Santa María la Mayor de Calatayud.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.767, núm. 15. Faltan los sellos pendientes. Conserva dos lemniscos.

Publ.: J. Kiviharju, *Los documentos latino-romances del monasterio de Veruela*, doc. 55.

Pateat universis presentes litteras inspecturis quod nos G., Dei gratia tirasonensis episcopus, in remedium anime nostre et progenitorum

nostrorum, de assensu et voluntate N. decani et capituli tirasonensis ecclesie, scienter et consulte damus, concedimus atque inperpetuum assignamus Deo et Beate Marie monasterii Berole et vobis fratri B. abbati totique conventui eiusdem monasterii vestrisque successoribus in eternum, quasdam domos ad nos pertinentes, sitas Calataiubii in vico Sancte Marie Maioris de Calataiub, contiguas, ex tribus partibus, domibus canonicorum prefate Sancte Marie Maioris et, ex quarta, parte vie publice. Ita videlicet quod vos et successores vestri iamdictas domos habeatis ac iure hereditario possideatis perpetuo et faciatis ex inde quicquid vestre insederit voluntati absque contradictione, diminutione et revocatione nostri nostrorumque in posterum successorum. Ut autem hec nostra collatio robur obtineat perpetue firmitatis nec possit ulterius in irritum revocari, presentem paginam vobis concedimus sigilli nostri appositione munitam. Nos vero N. decanus et capitulum antedicti hanc collationem laudantes ac ratam habentes, ad maiorem corroborationem presens instrumentum communi sigillo nostro vice singularium subscriptionum fecimus communiri.

Quod est actum Tirasone, pridie nonas aprilis in ecclesia Sancte Marie de Orta, in capitulo celebrato anno Domini M^o. CC^o. L^o. secundo.

Testibus specialiter nominatis: M. Petri, archidiacono Tirasone, et F[ortunius] de Vergua, archidiacono Calataiubii.

Ego Peregrinus de Loarre, notarius domini episcopi, hiis interfui et mandato ipsius ac predictorum hec scripsi loco, die et anno predictis.

1252, abril 4. Tarazona.

444

Don García, obispo de Tarazona, exime al monasterio de Santa María de Veruela del pago del censo anual de trigo que le debe entregar por unas casas que el monasterio posee en Calcena.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.767, núm. 16. Falta sello pendiente. Conserva lemnisco.

Publ.: J. Kiviharju, *Los documentos latino-romances del monasterio de Veruela*, doc. 56.

Pateat universis presentes litteras inspecturis quod nos G., Dei gratia tirasonensis episcopus, in remedium nostrorum peccaminum damus atque remitimus Deo et Beate Marie Berole et vobis fratri B. abbati et conventui eiusdem monasterii et successoribus vestris, inperpetuum, censum annuum cibarie qui nobis et predecessoribus nostris dari consuevit pro illis domibus quas emistis in Calcena a Dominico Martini ferrarii, vicino eiusdem loci, que fuerunt de Vincencio; contiguas, ex duabus partibus, viis publicis et, ex tertia parte, fonti eiusdem ville. Volentes et concedentes quod predictas domos cum suis iuribus universis, liberas et immunes, a predicto censu et omni exactione domini vel quacumque alia debita ratione habeatis et possideatis perpetuo, pacifice ac potenter absque contradictione, diminutione et revocatione nostri nostrorumque in posterum successorum. Ut autem presens concessio et remissio robur obtineat perpetue firmitatis nec possit ulterius in irritum revocari presentem paginam vobis concedimus, sigilli nostri appositione munitam.

Quod est actum Tirasone, pridie nonas aprilis anno Domini M^o. CC^o. L^o. secundo.

Testibus presentibus: F[ortunio] de Vergua, archidiacono calataiubense, et Sancio Petri, canonico tirasonense.

Ego Peregrinus de Loarre, notarius domini episcopi, hiis interfui et mandato ipsius hec scripsi loco, die et anno prefixis.

1252, octubre 30.

445

Sancha Pérez, mujer de Tarín de Cortes, otorga sus últimas voluntades.

AMP. Perg. 72. Original. Carta partida. Pergamino.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego dopna Sancia Pereç, uxor de don Tarin de Cortes, habitans in Frescano, cum sim infirma, stando in mea memoria et habenti meam loquelam, cum voluntate et concessione [mariti mei don Tarin] et filie mee Marie de Pueyo, in presencia bonorum hominum, meum facio ultimum testamentum. Primum laxo pro anima mea [fratribus] monasterii de Berola, ad quod monasterium eligo meam sepulturam, scilicet medietas de illa hereditate quam filii mei [Bartolomeo et Marquesa] et Maria de Pueyo dicta compererunt in Agon et in suis terris de don Pedro Lopeç de Luesia et de uxore sua dopna (*ilegible*), filia de don Sancho de Agon, et mihi, de dicta compra, dederunt et habeo in dicta Agon et in [dictas terras]. Sic laxo Deo dictam medietatem [dicte] hereditate ut habeat post obitum meum in suam propriam hereditatem. Tamen volo et concedo quod dictus don Tarin sit de ea tenente (*ilegible*) possidendum et explectandum in omnibus diebus vite sue et post dies suos, [dictam volo et concedo quod dictus conventus plenum posse habeat] (*ilegible*) inparandi dictam laxam iure suo hereditario posidendum et expletandum et ad faciendum inde ex ipso in omnibus [inde vestras proprias volun]tates imperpetuum sicut de sua propria hereditate. Item laxo pro anima mea clericis de Frescano, scilicet dompno Elie (*ilegible*) [Bernardo III solidos et Raymundo XII denarios et ad Elion III denarios et a (*ilegible*) III denarios. Item laxo fratribus minoribus [Burgie] (*ilegible*) quod ex orent Deum pro anima mea in suis sacrificiis. Item ego dicta dona Sancha Pereç pono et constituo spondalarii qui ad (*ilegible*) suas hoc testamentum complere et solvere faciant dicto don Tarin et dicte Marie de Pueyo ut superius continetur et don Elias vicario de Frescano et don Vicient de Ribaforada stagnos de Frescano. Et ego dictus don Tarin et ego dicta Maria de Pueyo hoc testamentum quod dicta dompna Sancia Pereç fecit concedimus et laudamus atque confirmamus; et promittimus et constituimus dictum testamentum salvare et complere ut ipsa dixit et ordinavit. Testes sunt huius rei: don Gil de Cortes et don Andreu de Puerta Vuecha, stagnos de Frescano.

Actum fuit hoc secundo die in exitu mensis octobris, in era M^a. CC^a. LXXXX^a.

Petrus Lupi, publicus notarius de Magallon, iusu et concessione omnium supradictorum hoc scripsit et hoc sig(*signo*)num fecit et per literas divisit.

1253, marzo 16. Veruela

446

El monasterio de Santa María de Veruela entabla controversia sobre la dehesa de Maderuela con García de Vera y los habitantes de Trasmoz.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, núm. 2 (A)

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, núm. 3 (B). Traslado de 13 de agosto de 1503.

In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti. Pateat universis presentibus et futuris quod cum inter venerabilem abbatem et conventum de Berola, ex una parte, et dompnum Garciam de Vera et homines de Trasmoz, ex altera, magna controversia et contencio verteretur super defesa de Maderola, in qua predicti Garsia de Vera et homines de Trasmoz asserebant se habere usum scindendi, pascendi et quecumque vellent pro suo libito faciendi abbate et conventu supradictis contradicentibus. Post multas vexationes et dampna berolense monasterio irrogata, comparuerint in Berola anno Domini M^o. CC^o. L^o. II^o., XVII kalendas aprilis, coram nobili P. Cornelii, maiordomus et tenente locum domini regis in Aragone, et dompno M. Petri, iusticie Aragonum; presentibus venerabili G., Dei gratia tirasonense episcopo, et nobilibus Garsie Romei et S[ancio] de Antillon et dompno S. electo Montis Aragonis, existente priore Sancte Christine, et multis aliis tam militibus quam clericis et laycis. Et ostensum fuit ex parte predictorum abbatis et conventus instrumentum donationis et confirmationis nobilis Petri Tarisie et matris eius bonum et firmum et in nulla sui parte violatum, in hunc modum:

[*Inserta documento núm. 3*]

Post quod antedicti abbas et monachi ostenderunt aliud privilegium donationis et confirmationis domni Jacobi regis Aragonum, bonum et iustum, non cancellatum, non ratum, non abolitum nec viciatum in aliqua sui parte, videlicet in hunc modum:

[*Inserta documento núm. 361*]

Quibus ostensis et publice lectis, petebat nominatus abbas pro se et conventum iniuriam emendari et sua privilegia iudicari. Tunc ego, iamdictus M. Petri iusticie Aragonum que sim ab altera parte si vellent contra illa privilegia aliquid vel aliqua allegare et nichil responderunt nisi quod petebant diem. Et ego dictus M. Petri, iusticia que sim, ad quod petebant diem et si vellent aut possent assignare causam rationabilem qua mediante deberem eis diem assignare libenter assignaret set illi nullam causam penitus assignaverit nec aliquid contra dictos abbatem et monachos allegaverunt.